CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 42/2018

Revitalização  da  Rua  Carlos  Gomes,  em
toda sua extensão.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que proceda a revitalização da
Rua Carlos Gomes, em toda sua extensão.

A referida via é de suma importância para a região do Jardim Europa, por
servir de escoamento do trânsito local para os demais logradouros do bairro, além de
ser uma importante via de comércio e serviços. Essa solicitação é unanimidade dentro
da comunidade, que aguarda uma ação rápida por parte do poder público municipal na
viabilidade dessa melhoria.

Esta é a via mais antiga do bairro, e por isso naturalmente, é a via onde
existe maior fluxo de pessoas.

Salienta-se  que as  medidas dessa via  são perfeitamente  compatíveis
para execução o alargamento sem diminuir consideravelmente as calçadas, medida
que beneficiaria todo o tráfego. Também como parte da remodelação pede-se uma
iluminação com lâmpadas LED, calçadas novas, ciclovia, sinalização, pintura, lixeiras,
tachões e redutores de velocidade, aos moldes do que foi realizado em vias próximas
como a Avenida Maripá,  Rua Félix da Cunha e Rua Pedro Alvares Cabral  e Rua
Capitão Leônidas Marques.

Diante do exposto, encaminha-se a referida indicação para que o Poder
Executivo Municipal tome as devidas providências quanto à revitalização da referida
via.

SALA DAS SESSÕES, 7 de fevereiro de 2018.

MARCOS ZANETTI

Cenro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br